Документ предоставлен КонсультантПлюс

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 30 сентября 2021 г. N 137

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ ЛИЦ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,
В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

Принято
Череповецкой городской Думой
28 сентября 2021 года

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Череповецкой городской Думы
от 01.03.2024 N 19, от 25.11.2925 № 192)

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" Череповецкая городская Дума решила:
1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава г. Череповца
М.П.ГУСЕВА

Утвержден
Решением
Череповецкой городской Думы
от 30 сентября 2021 г. N 137

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Череповецкой городской Думы
от 01.03.2024 N 19, от 25.11.2025 № 192)

1. Порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия разработан в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".
2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, замещающих следующие муниципальные должности:
глава города Череповца;
председатель Череповецкой городской Думы;
заместитель председателя Череповецкой городской Думы;
председатель постоянной комиссии Череповецкой городской Думы;
заместитель председателя постоянной комиссии Череповецкой городской Думы;
депутат Череповецкой городской Думы;
председатель контрольно-счетной палаты города Череповца;
заместитель председателя контрольно-счетной палаты города Череповца.
3. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случае:
[bookmark: P50]1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)
[bookmark: P52]2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)
[bookmark: P54]3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P57]6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)
4. Лицо, замещающее муниципальную должность на непостоянной основе, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях:
[bookmark: P60]1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)
[bookmark: P62]2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами.
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)
[bookmark: P64]5. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 3 - 6 пункта 3 и подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка, принимается Череповецкой городской Думой на основании поступивших в городскую Думу материалов из:
правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной власти и органов местного самоуправления;
постоянно действующих руководящих органов политических партий, а также их региональных отделений, и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также их региональных отделений;
Общественной палаты Российской Федерации;
Общественной палаты Вологодской области.
6. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 3 и подпунктом 2 пункта 4 настоящего Порядка, принимается Череповецкой городской Думой на основании поступившего в городскую Думу заявления Губернатора Вологодской области о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность.
7. Удаление главы города Череповца в отставку осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".
8. Поступившие в городскую Думу заявление Губернатора Вологодской области, материалы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка направляются для предварительного рассмотрения в постоянную комиссию городской Думы по местному самоуправлению, регламенту и депутатской деятельности (далее - комиссия).
9. Председатель комиссии (заместитель председателя комиссии):
уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление (материалы), о содержании заявления (материалов), дате, времени и месте рассмотрения комиссией;
предлагает указанному лицу до заседания комиссии дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений.
10. По результатам предварительного рассмотрения комиссией заявления (материалов) принимается решение рекомендательного характера об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность либо об отказе в применении меры ответственности в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность.
Председатель Череповецкой городской Думы, депутат городской Думы, в отношении которого поступило заявление (материалы), участия в голосовании комиссии по указанному вопросу не принимает.
Протокол заседания комиссии доводится до сведения депутатов городской Думы до заседания городской Думы, на котором планируется рассмотрение заявления (материалов).
11. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление (материалы) уведомляется в письменной форме о рассмотрении заявления не менее чем за пять рабочих дней до даты заседания городской Думы, на котором планируется их рассмотрение.
12. Заявление (материалы) рассматриваются не позднее трех месяцев со дня поступления на открытом заседании городской Думы. По результатам рассмотрения принимается решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность либо решение об отказе в применении меры ответственности в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность.
[bookmark: _GoBack]Председатель Череповецкой городской Думы, депутат городской Думы, в отношении которых поступило заявление (материалы), участия в голосовании по указанному вопросу не принимают.
13. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, должно содержать указание на коррупционное правонарушение, положения нормативных правовых актов, которые нарушены лицом, замещающим муниципальную должность, право на обжалование решения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
14. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
15. Копия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, или копия решения об отказе в применении меры ответственности в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность вручается лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление (материалы) под подпись либо направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
16. Сведения о прекращении полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
(в ред. решения Череповецкой городской Думы от 01.03.2024 N 19)